
 

 
  

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 

Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

 

 

Decreto  

Anno 2024 

 
Oggetto: Approvazione atti del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca 

“Scienze Agrarie, Forestali e degli Alimenti/Agricultural, Forest and Food Sciences” 
- XL ciclo (a.a. 2024-2025). 

 

 
IL RETTORE 

 

VISTO l’art. 19 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, che ha modificato, in parte, 
la normativa sui dottorati di ricerca e, in particolare, l’art. 4 della Legge 3 
luglio 1998, n. 210; 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 
dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato di ricerca in 
attuazione del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 106 
dell’8 marzo 2022, e in particolare l’art. 22; 

VISTA la vigente normativa in materia di incompatibilità di cumulo delle borse di 
studio e in particolare l’art. 25, comma 11, del sopracitato regolamento; 

VISTO il D.R. n. 388 del 28 giugno 2024, con il quale è stato indetto, tra gli altri, il 
concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca “Scienze 
Agrarie, Forestali e degli Alimenti/Agricultural, Forest and Food 
Sciences” per l’a.a. 2024/2025, XL ciclo, per n. 8 posti, 7 con borsa e 1 
senza borsa, come specificato nell’Allegato 1/d; 

VISTI   gli artt. 6 e 7 del sopracitato bando di concorso; 

VISTO il D.R. n. 446 del 23 luglio 2024, con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice del concorso per l’ammissione al citato corso di 
dottorato di ricerca; 

VISTO il D.R. n. 554 del 10 settembre 2024, con il quale è stato attivato, per 
l’anno accademico 2024/2025, il XL ciclo del corso di dottorato di ricerca 
“Scienze Agrarie, Forestali e degli Alimenti/Agricultural, Forest and 
Food Sciences”; 

VISTI i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalla predetta Commissione 
giudicatrice n. 1 del 6 agosto 2024 (valutazione titoli) e n. 2 del 4 settembre 
2024 (colloquio); 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale, 

 
DECRETA 

 



 

 
  

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 

Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

 

Art. 1  
 Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca 
“Scienze Agrarie, Forestali e degli Alimenti/Agricultural, Forest and Food Sciences” - 
a.a. 2024/2025, XL ciclo. 
 
Art. 2 
 Per ciascuna tipologia di borsa, è approvata la relativa graduatoria di merito, secondo 
l’ordine decrescente del punteggio riportato da ciascun candidato: 
 

Borse ex D.M. 630/2024 

N. 1 Borsa 
in collaborazione con l’impresa 

 “Osservatorio per l’Ambiente Lucano (OPAL) - Potenza” 

N. Cognome Nome Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Totale 

1 MARSICOVETERE Elisa 20 70 90 

N. 1 Borsa 
in collaborazione con l’impresa 

“Algaebiomed Srl (RM)” 

N. Cognome Nome Punteggio Titoli Punteggio Colloquio Totale 

1 IANNELLI Valeria 20 70 90 

2 LAROCCA Michele 18 70 88 

3 ULLAH Mohib 16 61 77 

4 HOQUE MD. Muzammal 16 60 76 

N. 1 Borsa 
in collaborazione con l’impresa 

“Cluster Energia Basilicata (PZ)” 

1 GRASSI Giulio 15 67 82 

N. 1 Borsa 
in collaborazione con l’impresa 

“PIXAG SRL (RO)” 

1 VISCARDI Antonio 16 63 79 

2 CICERO Ilenia 15 63 78 

N. 1 Borsa 
in collaborazione con l’impresa 
“AGREENMENT SRL (MT)” 

1 GROBLER Elèna 16,5 70 86,5 

 
 



 

 
  

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 

Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

 

Art. 3 

 Ai sensi dell’art. 7, comma 8, del bando emanato con D.R. n. 388 del 28 giugno 2024, «I 
posti senza borsa saranno assegnati ai primi candidati idonei con punteggio più alto individuati tra quelli 
presenti in tutte le graduatorie». 
 
Art. 4 
 Sono nominati vincitori e ammessi al corso di dottorato di ricerca “Scienze Agrarie, 
Forestali e degli Alimenti/Agricultural, Forest and Food Sciences” per l’a.a. 2024/2025, 
XL ciclo, sui posti con borsa e senza borsa, come specificati in premessa e nell’Allegato 1/d al 
bando, i dottori: 
 

POSTI CON BORSA 
 

N. Cognome  Nome Tipologia Borsa Tematica 

1 MARSICOVETERE Elisa 
D.M. 630/2024 

“OPAL” 

Sviluppo di metodologie avanzate 
per il rilievo, la valutazione e la 
rappresentazione dei servizi 
ecosistemici (SE); creazione di 
strumenti integrati per supportare 
decisioni informate sui temi 
ambientali e territoriali, utilizzando 
tecniche GIS, telerilevamento e 
modelli predittivi; promozione di 
forme di gestione sostenibile delle 
risorse naturali; implementazione 
dei Pagamenti per i Servizi 
Ecosistemici (PES) come 
strumento economico per 
incentivare conservazione e 
gestione sostenibile degli 
ecosistemi 

2 IANNELLI Valeria 
D.M. 630/2024 

“Algaebiomed Srl” 

Studio e sfruttamento di ceppi 
algali unicellulari specializzati nella 
biosintesi di metaboliti da utilizzare 
per una gestione biocompatibile ed 
ecosostenibile di colture di 
interesse agrario 

3 GRASSI Giulio 
D.M. 630/2024 

“Cluster Energia 
Basilicata” 

Transizione energetica e 
sostenibilità dei sistemi alimentari; 
settore agroalimentare e 
bioeconomia a supporto delle 
comunità energetiche rinnovabili; 
valorizzazione degli scarti 
agroalimentari 
a fini energetici; efficienza 
energetica-economica delle imprese 
agroalimentari 



 

 
  

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 

Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

 

4 VISCARDI Antonio 
D.M. 630/2024 
“PIXAG SRL” 

Nuovi modelli di agrosistemi 
sostenibili attraverso la 
valorizzazione e riciclo di scarti, 
coprodotti 
e sottoprodotti dal settore primario 
e agro-industriale; mitigazione dei 
cambiamenti climatici ed 
economia circolare 

5 GROBLER Elèna 
D.M. 630/2024 

“AGREENMENT 
SRL” 

Agricoltura di Precisione e Digitale; 
metodi di indagine con SAPR e 
strumenti biogeofisici per la 
definizione di sistemi agricoli 
sostenibili; applicazioni 
dell’Intelligenza Artificiale alla 
valutazione di matrici vegetali 
diverse 

 
POSTO SENZA BORSA 

 

N. Cognome  Nome Tematica 

1 LAROCCA Michele 
Studio e sfruttamento di ceppi algali unicellulari specializzati 
nella biosintesi di metaboliti da utilizzare per una gestione 
biocompatibile ed ecosostenibile di colture di interesse agrario 

 
Ai Dott. MARSICOVETERE Elisa, IANNELLI Valeria, GRASSI Giulio, 

VISCARDI Antonio e GROBLER Elèna, secondo le disposizioni vigenti e previo 
accertamento dei requisiti per poterne fruire, sarà conferita una borsa di studio il cui importo è di 
€ 16.243,00 annui, assoggettabile al contributo previdenziale INPS a gestione separata. 

 

Art. 5 
Non sono assegnate la borsa ex D.M. 630/2024, in collaborazione con il “Centro di 

Geomorfologia Integrata per l’Area del Mediterraneo (CGIAM) - Potenza” e la borsa ex D.M. 
630/2024, in collaborazione con l’impresa “Oleifici Masturzo Srl (NA)”, per mancanza di 
candidati idonei. 
 
Art. 6 
 A norma dell’art. 8 del bando di concorso, i vincitori, pena la decadenza, dovranno 
formalizzare l’iscrizione al I anno entro il termine e secondo le modalità pubblicate sul sito web 
dell’Ateneo http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html. 

Coloro i quali non avranno provveduto a effettuare l’iscrizione entro il termine indicato 
saranno considerati rinunciatari e i posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei 
successivi candidati secondo l’ordine della graduatoria. 
 
Art. 7 
 Le borse di studio hanno durata annuale e sono rinnovate a condizione che il dottorando 
abbia completato il programma delle attività previste per l’anno precedente, secondo quanto 
previsto all’art. 25 del vigente regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato di ricerca. 
 

http://portale.unibas.it/site/home/didattica/dottorati-di-ricerca.html


 

 
  

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 

Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

 

Art. 8 
 La spesa grava sul capitolo di bilancio 102010111 “Borse di Dottorato” e sulle specifiche 
UPB di riferimento. 
 
Art. 9 
 Per tutto quanto non previsto nel presente decreto, si rinvia al bando di concorso 
emanato con D.R. n. 388 del 28 giugno 2024, al Regolamento di Ateneo in materia di corsi di 
dottorato di ricerca in attuazione del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 106 
dell’8 marzo 2022, al D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 e alle norme applicabili in materia di borse e 
contributi per il dottorato di ricerca. 
 

IL RETTORE 
(prof. Ignazio M. MANCINI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ET/ll 


		2024-09-11T07:53:31+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-09-11T08:04:08+0000
	Mancini Ignazio Marcello




